
  
              
Area 
 Affari Generali e Legali 

 

 
 

 

Unità di processo Affari Istituzionali   

 

 

LA RETTRICE 

 

- Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Visto il vigente Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo;  

- Visto l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e 

dall'art. 1 comma 526, legge n. 205 del 2017; 

- Preso Atto del parere espresso dal Comitato Tecnico Amministrativo nella seduta del 15 febbraio 

2023; 

- Visti i pareri favorevoli espressi dal Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione nelle sedute 

del 21 e 31 marzo 2023; 

- Visto il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche dell’Università degli Studi di Firenze 

emanato con decreto rettorale n. 368 prot.n.81884 del 13 aprile 2023; 

- Preso atto che nella emanazione e pubblicazione del suddetto regolamento sono state omesse per 

errore materiale le tabelle allegate richiamate negli artt. 8 e 11 del Regolamento stesso   

 

D E C R E T A 

-  Il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche dell’Università degli Studi di Firenze, emanato 

con decreto rettorale n. 368 prot.n.81884 del 13 aprile 2023, è integrato con le tabelle allegate al 

presente decreto, denominate “tabella 1, tabella 2, tabella 3 e tabella 4” previste dagli art. 8 e 11 del 

Regolamento e parti integranti dello stesso. 

Firenze,      La Rettrice 

     Prof.ssa Alessandra Petrucci 





P
ro

gr
am

m
az

io
n

e
 d

e
lla

 s
p

e
sa

P
ro

ge
tt

o
 d

i f
at

ti
b

ili
tà

 t
e

cn
ic

o
 e

d
 

e
co

n
o

m
ic

a

P
ro

ge
tt

o
 d

e
fi

n
it

iv
o

P
ro

ge
tt

o
 e

se
cu

ti
vo

/ 

P
ro

ge
tt

o
 f

o
rn

it
u

re
 e

 s
e

rv
iz

i

A
ff

id
am

e
n

to
 la

vo
ri

/f
o

rn
it

u
re

 e
 s

e
rv

iz
i

Es
e

cu
zi

o
n

e
 la

vo
ri

/f
o

rn
it

u
re

d
a 

ri
p

ar
ti

re
 in

 p
ro

p
o

rz
io

n
e

 a
i S

A
L 

m
at

u
ra

ti

C
o

lla
u

d
o

/C
R

E/
C

e
rt

if
ic

at
o

 C
o

n
fo

rm
it

à

DIRIGENTE 0,00%

Collaborazione AL DIRIGENTE f) 0,50% 0,500%

Collaborazione AL DIRIGENTE a) 0,50% 0,500%

Attività Principale b) 3,00% 1,000% 1,000% 1,000%

Collaborazione g) 1,00% 0,333% 0,333% 0,333%

Attività Principale c) 0,75% 0,750%

Collaborazione f) 0,25% 0,250%

Attività Principale c) 0,75% 0,500% 0,250%

Collaborazione f) 0,25% 0,150% 0,100%

Attività Principale c) 0,85% 0,850%

Collaborazione f) 0,15% 0,150%

Attività Principale a) 5,60% 1,600% 2,000% 2,000%

Collaborazione f) -g) 1,40% 0,400% 0,500% 0,500%

Attività Principale a) 5,60% 5,600%

Collaborazione f) -g) 1,40% 1,400%

Attività Principale a) 5,60% 1,000% 1,000% 1,000% 1,000% 1,000% 0,600%

Collaborazione f) -g) 1,40% 0,250% 0,250% 0,250% 0,250% 0,250% 0,150%

Attività Principale a) 5,60% 4,000% 1,600%

Collaborazione f) -g) 1,40% 1,000% 0,400%

Attività Principale a) 1,20% 1,200%

Collaborazione f) -g) 0,30% 0,300%

Attività Principale - Personale afferente all' Area Servizi 

Economici e Finanziari
f) 3,00% 0,500% 2,000% 0,500%

Attività Principale - Personale afferente all'area che ne cura 

la procedura.
f) 12,10% 1,000% 1,750% 1,750% 1,900% 2,000% 2,000% 1,700%

Direzione dei Lavori/Direttore dell'esecuzione d) 16,00% 13,000% 3,000%

Direzione Operativa g) 4,80% 3,800% 1,000%

Ispettore di Cantiere g) 3,20% 3,000% 0,200%

Incremento Direzione Operativa/DL per  Coordinamento 

della Sicurezza in Fase di Esecuzione - Art. 100 c.3 lett. d)  

D.Lgs. 50

g) 9,60% 7,600% 2,000%

Collaboratori per contabilità dei Lavori g) 4,80% 3,800% 1,000%

Attività Principale e) 6,75% 6,750%

Collaudatore Statico e) 2,25% 2,250%

TOTALE COLONNA 100,00% 2,000% 6,333% 6,833% 6,983% 14,900% 41,800% 21,150%

100,000%

TABELLA 1 - LAVORI/FORNITURE E SERVIZI

Attività Procedimento

c.2 art. 113 D.Lgs. 50/2016
Sotto Attività

Personale 

art. 4
Totale

ALIQUOTE PARZIALI

A
Programmazione della Spesa per 

Investimenti

B Valutazione Preventiva dei Progetti

C

Predisposizione e Controllo 

Procedure di Gara e di Esecuzione 

dei Contratti Pubblici

Afferente all'area che ne cura la 

procedura

E
Direzione dei lavori/Direzione 

dell'esecuzione

D RUP

F Collaudo/Certificato di Conformità



IS35 5.350.000,00 €   

C 0,002298851

Is 1.000.000,00 €   

IBA i% 80% Importo incentivo

-  €                                             2,0000000000% 1,6000000000% -  €                                                                 

2,2298850575%

P
ro

gr
am

m
az

io
n

e
 d

e
lla

 s
p

e
sa

P
ro

ge
tt

o
 d

i f
at

ti
b

ili
tà

 t
e

cn
ic

o
 e

d
 

e
co

n
o

m
ic

a

P
ro

ge
tt

o
 d

e
fi

n
it

iv
o

P
ro

ge
tt

o
 e

se
cu

ti
vo

/ 

P
ro

ge
tt

o
 f

o
rn

it
u

re
 e

 s
e

rv
iz

i

A
ff

id
am

e
n

to
 la

vo
ri

/f
o

rn
it

u
re

 e
 s

e
rv

iz
i

Es
e

cu
zi

o
n

e
 la

vo
ri

/f
o

rn
it

u
re

d
a 

ri
p

ar
ti

re
 in

 p
ro

p
o

rz
io

n
e

 a
i S

A
L 

m
at

u
ra

ti

C
o

lla
u

d
o

/C
R

E/
C

e
rt

if
ic

at
o

 C
o

n
fo

rm
it

à

DIRIGENTE 0,00%

Collaborazione AL DIRIGENTE f) 0,50% 0,500% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000%

A1
Redazione ed Aggiornamento del Programma Triennale/Annuale dei 

Lavori PB
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaborazione AL DIRIGENTE a) 0,50% 0,500% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000%

A2
Redazione ed Aggiornamento del Programma Triennale/Annuale dei 

Lavori PB
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale b) 3,00% 0,000% 1,000% 1,000% 1,000% 0,000% 0,000% 0,000%

B1 Attività di Verifica dei Progetti - Attività Principale -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaborazione g) 1,00% 0,000% 0,333% 0,333% 0,333% 0,000% 0,000% 0,000%

B2 Attività di Verifica dei Progetti - Collaborazione -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale c) 0,75% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,750% 0,000% 0,000%

C1
Predisposizione e Controllo delle Procedure di Affidamento  - Attività 

Principale
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaborazione f) 0,25% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,250% 0,000% 0,000%

C2
Predisposizione e Controllo delle Procedure di Affidamento  - 

Collaborazione
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale c) 0,75% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,500% 0,250% 0,000%

C3
Redazione e Controllo degli Atti Tecnici e Amministrativi necessari alla 

Procedura di Affidamento e di Subappalto  - Attività Principale
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaborazione f) 0,25% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,150% 0,100% 0,000%

C4
Redazione e Controllo degli Atti Tecnici e Amministrativi necessari alla 

Procedura di Affidamento e di Subappalto  - Collaborazione
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale c) 0,85% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,850% 0,000% 0,000%

C5 Stipula del contratto  - Attività Principale -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaborazione f) 0,15% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,150% 0,000% 0,000%

C6 Stipula del contratto  - Collaborazione -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale a) 5,60% 0,000% 1,600% 2,000% 2,000% 0,000% 0,000% 0,000%

D1 Coordinamento e Controllo della Fase di Progettazione - Attività Principale -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaborazione f) -g) 1,40% 0,000% 0,400% 0,500% 0,500% 0,000% 0,000% 0,000%

D2 Coordinamento e Controllo della Fase di Progettazione - Collaborazione -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale a) 5,60% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 5,600% 0,000% 0,000%

D3 Coordinamento e Controllo della Fase di Affidamento - Attività Principale -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaborazione f) -g) 1,40% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 1,400% 0,000% 0,000%

D4 Coordinamento e Controllo della Fase di Affidamento - Collaborazione -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale a) 5,60% 0,000% 1,000% 1,000% 1,000% 1,000% 1,000% 0,600%

D5
Coordinamento e Controllo della Documentazione Amministrativa - 

Attività Principale
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaborazione f) -g) 1,40% 0,000% 0,250% 0,250% 0,250% 0,250% 0,250% 0,150%

D6
Coordinamento e Controllo della Documentazione Amministrativa - 

Collaborazione
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale a) 5,60% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 4,000% 1,600%

D7
Controllo e Coordinamento per le attività di Realizzazione degli interventi 

nel rispetto di Leggi, Sicurezza, Tempi e Qualità - Attività Principale
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaborazione f) -g) 1,40% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 1,000% 0,400%

D8
Controllo e Coordinamento per le attività di Realizzazione degli interventi 

nel rispetto di Leggi, Sicurezza, Tempi e Qualità - Collaborazione
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale a) 1,20% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 1,200% 0,000% 0,000%

D9 Validazione dei Progetti - Attività Principale -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaborazione f) -g) 0,30% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,300% 0,000% 0,000%

D10 Validazione dei Progetti - Collaborazione -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale - Personale afferente all' Area Servizi 

Economici e Finanziari
f) 3,00% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,500% 2,000% 0,500%

D11
Supporto amministrativo al RUP di tipo economico finanziario. - Attività 

Principale - Personale afferente all' Area Servizi Economici e Finanziari
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale - Personale afferente all'area che ne 

cura la procedura.
f) 12,10% 1,000% 1,750% 1,750% 1,900% 2,000% 2,000% 1,700%

D12
Supporto amministrativo al RUP di tipo giuridico ed economico-finanziario 

- Attività Principale - Personale afferente all'area che ne cura la procedura.
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Direzione dei Lavori/Direttore dell'esecuzione d) 16,00% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 13,000% 3,000%

E1
Direzione dei Lavori/Direttore dell'Esecuzione - Direzione dei 

Lavori/Direttore dell'esecuzione
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Direzione Operativa g) 4,80% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 3,800% 1,000%

E2 Direzione dei Lavori/Direttore dell'Esecuzione - Direzione Operativa -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Ispettore di Cantiere g) 3,20% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 3,000% 0,200%

E3 Direzione dei Lavori/Direttore dell'Esecuzione - Ispettore di Cantiere -  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Incremento Direzione Operativa/DL per  Coordinamento 

della Sicurezza in Fase di Esecuzione - Art. 100 c.3 lett. d)  
g) 9,60% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 7,600% 2,000%

E4
Direzione dei Lavori/Direttore dell'Esecuzione - Incremento Direzione 

Operativa/DL per  Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione - 
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaboratori per contabilità dei Lavori g) 4,80% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 3,800% 1,000%

E5
Direzione dei Lavori/Direttore dell'Esecuzione - Collaboratori per 

contabilità dei Lavori
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Attività Principale e) 6,75% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 6,750%

F1
Collaudo / Certificato di Regolare Esecuzione/Certificato di conformità - 

Attività Principale
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

Collaudatore Statico e) 2,25% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 2,250%

F2
Collaudo / Certificato di Regolare Esecuzione/Certificato di conformità - 

Collaudatore Statico
-  €                         -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   -  €                   

TOTALE COLONNA 100,00% 100,00% 2,00% 6,33% 6,83% 6,98% 14,90% 41,80% 21,15%

                  -   €               -   €               -   €               -   €               -   €               -   €               -   €               -   € 
-  €                   % Importi

Coordinamento e Controllo della Fase di 

Progettazione

Coordinamento e Controllo della Fase di 

Affidamento

Collaudo / Certificato di Regolare 

Esecuzione/Certificato di conformità

Controllo e Coordinamento per le attività 

di Realizzazione degli interventi nel 

rispetto di Leggi, Sicurezza, Tempi e 

Qualità

Validazione dei Progetti

Supporto amministrativo al RUP di tipo 

economico finanziario.

Supporto amministrativo al RUP di tipo 

giuridico ed economico-finanziario

Direzione dei Lavori/Direttore 

dell'Esecuzione

Coordinamento e Controllo della 

Documentazione Amministrativa

Valutazione Preventiva dei Progetti

RUPD

Redazione ed Aggiornamento del 

Programma Triennale/Annuale dei Lavori 

PB

Biennale delle Forniture

1,00%

4,00% Attività di Verifica dei Progetti

44,60%

Predisposizione e Controllo delle 

Procedure di Affidamento 

Programmazione della Spesa per 

Investimenti
A

B

Redazione e Controllo degli Atti Tecnici e 

Amministrativi necessari alla Procedura di 

Affidamento e di Subappalto 

Stipula del contratto 

3,00%

F Collaudo/Certificato di Conformità 9%

Predisposizione e Controllo 

Procedure di Gara e di Esecuzione 

dei Contratti Pubblici

Afferente all'area che ne cura la 

procedura

C

Direzione dei lavori/Direzione 

dell'esecuzione
E 38,40%

TABELLA 2 - LAVORI

Attività Procedimento

c.2 art. 113 D.Lgs. 50/2016
Totale Attività Specifica Sotto Attività

Personale 

art. 4
Totale

ALIQUOTE PARZIALI



IS35 215.000,00 €      

C 0,00754386

IS 500.000,00 €      

IBA i% 80% Importo incentivo

-  €                                            2,000000000% 1,6000000000% -  €                                                                

2,7543859649%

P
ro

gr
am

m
az

io
n

e
 d

e
lla

 s
p

e
sa

P
ro

ge
tt

o
 d

i f
at

ti
b

ili
tà

 t
e

cn
ic

o
 e

d
 

e
co

n
o

m
ic

a

P
ro

ge
tt

o
 d

e
fi

n
it

iv
o

P
ro

ge
tt

o
 e

se
cu

ti
vo

/ 

P
ro

ge
tt

o
 f

o
rn

it
u

re
 e

 s
e

rv
iz

i

A
ff

id
am

e
n

to
 la

vo
ri

/f
o

rn
it

u
re

 e
 s

e
rv

iz
i

Es
e

cu
zi

o
n

e
 la

vo
ri

/f
o

rn
it

u
re

d
a 

ri
p

ar
ti

re
 in

 p
ro

p
o

rz
io

n
e

 a
i S

A
L 

m
at

u
ra

ti

C
o

lla
u

d
o

/C
R

E/
C

e
rt

if
ic

at
o

 C
o

n
fo

rm
it

à

DIRIGENTE 0,00%

Collaborazione AL DIRIGENTE f) 0,50% 0,500% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000%

A1

Redazione ed Aggiornamento del Programma Triennale/Annuale dei Lavori 

PB

Biennale delle Forniture - Collaborazione AL DIRIGENTE

-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaborazione AL DIRIGENTE a) 0,50% 0,500% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000%

A2

Redazione ed Aggiornamento del Programma Triennale/Annuale dei Lavori 

PB

Biennale delle Forniture - Collaborazione AL DIRIGENTE

-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale b) 3,00% 0,000% 1,000% 1,000% 1,000% 0,000% 0,000% 0,000%

B1 Attività di Verifica dei Progetti - Attività Principale -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaborazione g) 1,00% 0,000% 0,333% 0,333% 0,333% 0,000% 0,000% 0,000%

B2 Attività di Verifica dei Progetti - Collaborazione -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale c) 0,75% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,750% 0,000% 0,000%

C1
Predisposizione e Controllo delle Procedure di Affidamento  - Attività 

Principale
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaborazione f) 0,25% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,250% 0,000% 0,000%

C2
Predisposizione e Controllo delle Procedure di Affidamento  - 

Collaborazione
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale c) 0,75% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,500% 0,250% 0,000%

C3
Redazione e Controllo degli Atti Tecnici e Amministrativi necessari alla 

Procedura di Affidamento e di Subappalto  - Attività Principale
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaborazione f) 0,25% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,150% 0,100% 0,000%

C4
Redazione e Controllo degli Atti Tecnici e Amministrativi necessari alla 

Procedura di Affidamento e di Subappalto  - Collaborazione
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale c) 0,85% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,850% 0,000% 0,000%

C5 Stipula del contratto  - Attività Principale -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaborazione f) 0,15% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,150% 0,000% 0,000%

C6 Stipula del contratto  - Collaborazione -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale a) 5,60% 0,000% 1,600% 2,000% 2,000% 0,000% 0,000% 0,000%

D1 Coordinamento e Controllo della Fase di Progettazione - Attività Principale -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaborazione f) -g) 1,40% 0,000% 0,400% 0,500% 0,500% 0,000% 0,000% 0,000%

D2 Coordinamento e Controllo della Fase di Progettazione - Collaborazione -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale a) 5,60% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 5,600% 0,000% 0,000%

D3 Coordinamento e Controllo della Fase di Affidamento - Attività Principale -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaborazione f) -g) 1,40% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 1,400% 0,000% 0,000%

D4 Coordinamento e Controllo della Fase di Affidamento - Collaborazione -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale a) 5,60% 0,000% 1,000% 1,000% 1,000% 1,000% 1,000% 0,600%

D5
Coordinamento e Controllo della Documentazione Amministrativa - Attività 

Principale
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaborazione f) -g) 1,40% 0,000% 0,250% 0,250% 0,250% 0,250% 0,250% 0,150%

D6
Coordinamento e Controllo della Documentazione Amministrativa - 

Collaborazione
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale a) 5,60% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 4,000% 1,600%

D7
Controllo e Coordinamento per le attività di Realizzazione degli interventi 

nel rispetto di Leggi, Sicurezza, Tempi e Qualità - Attività Principale
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaborazione f) -g) 1,40% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 1,000% 0,400%

D8
Controllo e Coordinamento per le attività di Realizzazione degli interventi 

nel rispetto di Leggi, Sicurezza, Tempi e Qualità - Collaborazione
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale a) 1,20% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 1,200% 0,000% 0,000%

D9 Validazione dei Progetti - Attività Principale -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaborazione f) -g) 0,30% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,300% 0,000% 0,000%

D10 Validazione dei Progetti - Collaborazione -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale - Personale afferente all' Area Servizi 

Economici e Finanziari
f) 3,00% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,500% 2,000% 0,500%

D11
Supporto amministrativo al RUP di tipo economico finanziario. - Attività 

Principale - Personale afferente all' Area Servizi Economici e Finanziari
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale - Personale afferente all'area che ne 

cura la procedura.
f) 12,10% 1,000% 1,750% 1,750% 1,900% 2,000% 2,000% 1,700%

D12
Supporto amministrativo al RUP di tipo giuridico ed economico-finanziario - 

Attività Principale - Personale afferente all'area che ne cura la procedura.
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Direzione dei Lavori/Direttore dell'esecuzione d) 16,00% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 13,000% 3,000%

E1
Direzione dei Lavori/Direttore dell'Esecuzione - Direzione dei 

Lavori/Direttore dell'esecuzione
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Direzione Operativa g) 4,80% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 3,800% 1,000%

E2 Direzione dei Lavori/Direttore dell'Esecuzione - Direzione Operativa -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Ispettore di Cantiere g) 3,20% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 3,000% 0,200%

E3 Direzione dei Lavori/Direttore dell'Esecuzione - Ispettore di Cantiere -  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Incremento Direzione Operativa/DL per  Coordinamento 

della Sicurezza in Fase di Esecuzione - Art. 100 c.3 lett. d)  

D.Lgs. 50

g) 9,60% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 7,600% 2,000%

E4

Direzione dei Lavori/Direttore dell'Esecuzione - Incremento Direzione 

Operativa/DL per  Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione - 

Art. 100 c.3 lett. d)  D.Lgs. 50

-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaboratori per contabilità dei Lavori g) 4,80% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 3,800% 1,000%

E5
Direzione dei Lavori/Direttore dell'Esecuzione - Collaboratori per contabilità 

dei Lavori
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Attività Principale e) 6,75% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 6,750%

F1
Collaudo / Certificato di Regolare Esecuzione/Certificato di conformità - 

Attività Principale
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Collaudatore Statico e) 2,25% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 2,250%

F2
Collaudo / Certificato di Regolare Esecuzione/Certificato di conformità - 

Collaudatore Statico
-  €                         -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

TOTALE COLONNA 100,00% 100,00% 2,00% 6,33% 6,83% 6,98% 14,90% 41,80% 21,15%

                 -   €              -   €              -   €              -   €              -   €              -   €              -   €              -   € 

% Importi

TABELLA 3 - SERVIZI E FORNITURE

Attività Procedimento

c.2 art. 113 D.Lgs. 50/2016
Totale Attività Specifica Sotto Attività

Personale 

art. 4
Totale

ALIQUOTE PARZIALI

B Valutazione Preventiva dei Progetti 4,00% Attività di Verifica dei Progetti

A Programmazione della Spesa per 

Investimenti
1,00%

Redazione ed Aggiornamento del 

Programma Triennale/Annuale dei Lavori 

PB

Biennale delle Forniture

C

Predisposizione e Controllo 

Procedure di Gara e di Esecuzione dei 

Contratti Pubblici

Afferente all'area che ne cura la 

procedura

3,00%

Predisposizione e Controllo delle 

Procedure di Affidamento 

Redazione e Controllo degli Atti Tecnici e 

Amministrativi necessari alla Procedura di 

Affidamento e di Subappalto 

Stipula del contratto 

D RUP 44,60%

Coordinamento e Controllo della Fase di 

Progettazione

Coordinamento e Controllo della Fase di 

Affidamento

Coordinamento e Controllo della 

Documentazione Amministrativa

Controllo e Coordinamento per le attività 

di Realizzazione degli interventi nel 

rispetto di Leggi, Sicurezza, Tempi e 

Qualità

Validazione dei Progetti

Supporto amministrativo al RUP di tipo 

economico finanziario.

Supporto amministrativo al RUP di tipo 

giuridico ed economico-finanziario

E Direzione dei lavori/Direzione 

dell'esecuzione
38,40%

Direzione dei Lavori/Direttore 

dell'Esecuzione

F Collaudo/Certificato di Conformità 9%

Collaudo / Certificato di Regolare 

Esecuzione/Certificato di conformità



P
ro

gr
am

m
az

io
n

e 
d

el
la

 s
p

es
a

P
ro

ge
tt

o
 d

i f
at

ti
b

ili
tà

 t
ec

n
ic

o
 e

d
 

ec
o

n
o

m
ic

a

P
ro

ge
tt

o
 d

ef
in

it
iv

o

P
ro

ge
tt

o
 e

se
cu

ti
vo

/ 

P
ro

ge
tt

o
 f

o
rn

it
u

re
 e

 s
er

vi
zi

A
ff

id
am

en
to

 la
vo

ri
/ 

fo
rn

it
u

re
 e

 s
e

rv
iz

i

Es
ec

u
zi

o
n

e 
la

vo
ri

d
a 

ri
p

ar
ti

re
 in

 p
ro

p
o

rz
io

n
e 

ai
 S

A
L 

m
at

u
ra

ti

C
o

lla
u

d
o

 o
 C

R
E

DIRIGENTE 0,00%

Collaborazione AL DIRIGENTE f) 0,50% 0,500%

Collaborazione AL DIRIGENTE a) 0,50% 0,500%

Attività Principale b) 3,00% 1,000% 1,000% 1,000%

Collaborazione g) 1,00% 0,333% 0,333% 0,333%

Attività Principale c) 0,75% 0,750%

Collaborazione f) 0,25% 0,250%

Attività Principale c) 0,75% 0,500% 0,250%

Collaborazione f) 0,25% 0,150% 0,100%

Attività Principale c) 0,85% 0,850%

Collaborazione f) 0,15% 0,150%

Attività Principale a) 1,60% 0,400% 0,600% 0,600%

Collaborazione f) -g) 0,40% 0,100% 0,150% 0,150%

Attività Principale a) 1,60% 1,600%

Collaborazione f) -g) 0,40% 0,400%

Attività Principale a) 1,60% 0,280% 0,280% 0,280% 0,280% 0,280% 0,200%

Collaborazione f) -g) 0,40% 0,070% 0,070% 0,070% 0,070% 0,070% 0,050%

Attività Principale a) 1,60% 1,400% 0,200%

Collaborazione f) -g) 0,40% 0,300% 0,100%

Attività Principale a) 0,40% 0,400%

Collaborazione f) -g) 0,10% 0,100%

Attività Principale - Personale afferente all' Area Servizi 

Economici e Finanziari
f) 1,00% 0,200% 0,500% 0,300%

Attività Principale - Personale afferente all'area che ne 

cura la procedura.
f) 5,50% 0,500% 0,750% 0,750% 0,750% 1,000% 1,000% 0,750%

Attività Principale a) 4,00% 1,000% 1,500% 1,500%

Collaborazione f) -g) 1,00% 0,200% 0,400% 0,400%

Attività Principale a) 4,00% 4,000%

Collaborazione f) -g) 1,00% 1,000%

Attività Principale a) 4,00% 0,700% 0,700% 0,700% 0,700% 0,700% 0,500%

Collaborazione f) -g) 1,00% 0,180% 0,180% 0,180% 0,180% 0,180% 0,100%

Attività Principale a) 4,00% 3,000% 1,000%

Collaborazione f) -g) 1,00% 0,700% 0,300%

Attività Principale a) 0,80% 0,800%

Collaborazione f) -g) 0,20% 0,200%

Attività Principale - Personale afferente all' Area Servizi 

Economici e Finanziari
f) 2,00% 0,250% 1,500% 0,250%

Attività Principale - Personale afferente all'area che ne 

cura la procedura.
f) 6,60% 0,500% 1,000% 1,000% 1,000% 1,000% 1,000% 1,100%

Direzione dei Lavori/Direttore dell'esecuzione d) 16,00% 13,000% 3,000%

Direzione Operativa g) 4,80% 3,800% 1,000%

Ispettore di Cantiere g) 3,20% 3,000% 0,200%

Incremento Direzione Operativa/DL per  Coordinamento 

della Sicurezza in Fase di Esecuzione - Art. 100 c.3 lett. d)  

D.Lgs. 50

g) 9,60% 7,600% 2,000%

Collaboratori per contabilità dei Lavori g) 4,80% 3,800% 1,000%

Attività Principale e) 6,75% 6,750%

Collaudatore Statico e) 2,25% 2,250%

TOTALE COLONNA 100,00% 2,000% 6,013% 6,963% 6,963% 14,830% 42,180% 21,050%

100,000%

TABELLA 4 - INTERVENTI IN ACCORDO QUADRO

Attività Procedimento

c.2 art. 113 D.Lgs. 50/2016
Sotto Attività

Personale 

art. 4
Totale

ALIQUOTE PARZIALI

B Valutazione Preventiva dei Progetti

A
Programmazione della Spesa per 

Investimenti

C

Predisposizione e Controllo 

Procedure di Gara e di Esecuzione 

dei Contratti Pubblici

Afferente all'area che ne cura la 

procedura

E RUP INTERVENTO APPLICATIVO

D RUP ACCORDO QUADRO

G Collaudo/Certificato di Conformità

F
Direzione dei lavori/Direzione 

dell'esecuzione


		2023-06-13T12:37:42+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




